
Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024 Ano LVII  -    17 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

nº 13.880-A

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.089-P, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar CARLOS ENDRIO BRAGA DE SOUZA do cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-1, nomeado 
através do Decreto nº 7.153-P, de 21 de junho de 2024.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2024.
Rio Branco - Acre, 10 de outubro de 2024, 136º da República, 122º do Tratado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.090-P, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o art. 
52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CARLOS ENDRIO BRAGA DE SOUZA para exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-5, 
na Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2024.
Rio Branco - Acre, 10 de outubro de 2024, 136º da República, 122º do Tratado de Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

GOVERNADORIA DO ESTADO	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������1
AUTARQUIAS	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������2
FUNDAÇÕES PÚBLICAS	��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������3



2DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A2  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

AUTARQUIAS
IEPTEC

ESTADO DO ACRE 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – IEPTEC 
GABINETE DO PRESIDENTE

Instrução Normativa IEPTEC Nº 2, DE 10 DE outubro DE 2024
Institui normas, fluxos e procedimentos administrativos para a realização do 
pagamento de bolsas e assistência estudantil no âmbito do Instituto Estadual 
de Educação Profissional e Tecnológica - IEPTEC.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA - IEPTEC, no uso das atribuições que lhe confere a lei nº 1.695/2005, 
reformulada através da lei complementar nº 419/2022 C/C o que dispõe o Decreto nº 
052-P/2023 e o Art. 12, Decreto nº 11.405, de 15 de janeiro de 2024, do estatuto desta 
instituição, e em observância à Instrução Normativa CGE nº. 002/2013, de 27 de maio de 
2013, edita a seguinte Instrução Normativa.
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer normas, trâmites, fluxos e procedi-
mentos administrativos para a realização de pagamentos de professores docentes, 
não-docentes e assistência estudantil no âmbito dos programas executados pelo IEP-
TEC e promover uma maior eficiência na gestão de recursos públicos;
RESOLVE expedir a seguinte Instrução Normativa, regida conforme disposto 
em seus artigos:
CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art. 1º. Esta Instrução Normativa dispõe sobre fluxos e procedimentos gerais a serem 
adotados para os pagamentos de bolsas para profissionais docentes e não-docentes 
e de assistência para estudantes do Instituto Estadual de Educação Profissional e 
Tecnológica – IEPTEC, com a finalidade de atender aos programas e projetos da 
educação profissional, bem como ao interesse público de que trata a Lei nº 12.513, 
de 26 de outubro de 2011, em conformidade com o que estabelece a Instrução Nor-
mativa CGE nº. 002/2013 e demais dispositivos legais concernentes.
Parágrafo Único. Além dos procedimentos instituídos nesta instrução norma-
tiva, os pagamentos de bolsas para profissionais docentes e não docentes e 
de assistência estudantil devem observar os critérios e normas específicas 
estabelecidas nos programas aos quais as ações estejam vinculadas.
Art. 2º. Os pagamentos regulamentados por esta Instrução Normativa, se re-
ferem às atividades desenvolvidas no âmbito do Instituto de Educação Profis-
sional e Tecnológica IEPTEC, a seguir descritas:
I – Remuneração de atividades dos profissionais bolsistas docentes e não 
docentes, desenvolvidas na unidade central e nas unidades descentralizadas 
da rede IEPTEC, em conformidade com os respectivos programas; e
II – Remuneração da assistência estudantil para alunos matriculados e frequentes 
nos cursos da rede IEPTEC, de acordo com os critérios dos respectivos programas.
CAPÍTULO II
PROCEDIMENTOS PARA PAGAMENTOS DE BOLSAS PARA PROFISSIO-
NAIS DOCENTES E NÃO DOCENTES
Art. 3º. A formalização do processo individual de pagamento de bolsa para 
profissionais docentes e não docentes é feita pela Divisão de Gestão de Pes-
soas – DGP que encaminha o memorando de lotação para o setor/unidade 
onde o profissional desenvolve suas atividades, tendo em anexo ao processo 
no Sistema Eletrônico de Informações - SEI os seguintes documentos;
I – Solicitação de Abertura do Edital;
II – Justificativa;
III – Parecer Jurídico;
IV – Portaria de autorização da Presidência;
V- Edital de Abertura do Processo Seletivo;
VI- Resultado e Homologação;
VII- Edital de Convocação
VIII- Documentos de Celebração;
IX- Termo de Compromisso.
Art. 4º. O fluxo de pagamento das bolsas para profissionais docentes e não docentes 
tem início com a solicitação de pagamento pelo responsável pela unidade de lotação 
do profissional, no respectivo processo formalizado pela DGP, encaminhada para a 
coordenação do respectivo programa, impreterivelmente até o dia 20 de cada mês.
§ 1º Na solicitação de pagamentos de bolsas para profissionais docentes e 
não docentes em exercício de atividades de suporte de natureza técnica ou 
pedagógica deverá constar os seguintes documentos:
I - Relatório de atividades, de acordo com o modelo fornecido pela coordenação 
do programa, devendo constar a assinatura do profissional e do chefe imediato;
II - Folha de ponto, devidamente preenchida, com assinatura do profissional 
e do chefe imediato;
III - Atestado de execução dos serviços realizados contendo carga horário sema-
nal e turno de execução do trabalho, devidamente assinado pelo chefe imediato.
§ 2º. A solicitação de pagamentos de bolsas para profissionais docentes em exer-
cício de atividades em sala de aula deve constar os seguintes documentos:
I - Relatório de atividades de acordo com o modelo fornecido pela coordena-
ção do respectivo programa, devendo constar a assinatura do profissional e 
do coordenador de aprendizagem;
II - Folha de ponto, devidamente preenchida, com assinatura do profissional e 
do coordenador administrativo.
III - Atestado de execução dos serviços realizados, de acordo com o modelo fornecido 
pela coordenação do respectivo programa, em conformidade com a caderneta de regis-
tros, devidamente assinado pelos coordenadores de aprendizagem e de área técnica;

IV – Páginas da caderneta onde constem a lista de estudantes, registros de 
frequência e a descrição dos conteúdos curriculares trabalhados em cada aula 
no período, devendo constar a assinatura do profissional e dos coordenadores 
de aprendizagem e de área técnica.
§ 3º. No período de recesso escolar, excepcionalmente, não será necessário 
acrescentar as páginas da caderneta no processo de pagamento dos bolsistas 
em atividade de docência, sendo obrigatório e indispensável a comprovação 
dos materiais didático-pedagógicos produzidos no período.
§ 4º. A tramitação do processo de pagamento de bolsas para profissionais 
docentes e não docentes observará o prazo máximo de 10 dias a partir do 
recebimento da solicitação pela coordenação do programa até a efetivação do 
pagamento pelo Departamento Financeiro (DEF), observado o seguinte fluxo:
I - A coordenação do programa envia o processo para o Departamento de Planejamento e 
Orçamento (DPO) para declaração de adequação orçamentária, que o encaminha para a 
Divisão de Gestão de Pessoas (DGP) para extrato de vigência contratual;
II - Divisão de Gestão de Pessoas (DGP) encaminha o processo para o Con-
trole Interno (CI) para declaração de conformidade;
III - Após análise, o Controle Interno (CI) encaminha o processo para a Depar-
tamento Financeiro (DEF);
IV - Após autorização para empenho e pagamento, o processo segue para a 
Divisão de Gestão de Pessoas (DGP) que envia o extrato de pagamento para 
o CEPT ou setor de trabalho, no caso de lotação na unidade central.
Art. 5º. A ausência devidamente justificada das páginas da caderneta, em ca-
ráter excepcional, na primeira solicitação de pagamento não será motivo para 
a sua não efetivação, sendo, entretanto, indispensável sua apresentação para 
a realização do pagamento seguinte.
Parágrafo Único. Em caso de pagamento único ou de pagamento final, não 
será admitida a ausência da caderneta na solicitação de pagamento.
Art. 6º. Compete à coordenação de cada programa o acompanhamento e 
monitoramento da tramitação dos processos e do cumprimento dos prazos, 
devendo reportar os casos de não cumprimento à Diretoria de Ensino para as 
providências cabíveis. 
CAPÍTULO III
PROCEDIMENTOS PARA PAGAMENTOS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Art. 7º. A formalização do processo individual de pagamento de assistência 
estudantil é feita pela coordenação administrativa das unidades descentraliza-
das, tendo em anexo ao processo no Sistema Eletrônico de Informações - SEI 
os seguintes documentos;
I - Ficha de matrícula;
II – Termo de compromisso do educando;
III - Documentos pessoais;
IV - Comprovante bancário do educando;
V - Projeto pedagógico do curso;
VI – Páginas da caderneta onde constem a lista de estudantes e registros de 
frequência;
VII – Folha de presença com assinatura do educando, conforme modelo for-
necido pela coordenação do programa devidamente assinado pelo docente e 
coordenadores de aprendizagem e área técnica;
VIII - Atestado de solicitação de pagamento; e
IX - Ofício de encaminhamento.
Art. 8º. A solicitação dos pagamentos mensais será feita pelos CEPT à coordenação 
do respectivo programa até o dia 20 de cada mês observando o seguinte fluxo:
I – A coordenação do programa analisa, anexa o extrato do credor e envia o 
processo para o Departamento de Planejamento e Orçamento (DPO), que o 
encaminha para o Controle Interno (CI) com as devidas informações sobre o 
saldo do contrato;
III - Após análise, o Controle Interno (CI) encaminha o processo para o Depar-
tamento Financeiro (DEF) para empenho, liquidação e pagamento;
IV – Após a realização do pagamento, o processo segue para a coordenação do 
programa, que envia o extrato de pagamento para o CEPT que iniciou o processo.
Parágrafo Único. A tramitação do processo de pagamento observará o prazo 
máximo de 10 dias a partir do recebimento da solicitação pela coordenação do 
programa até a efetivação do pagamento pelo Departamento Financeiro (DEF).
Art. 9º. Compete à coordenação de cada programa o acompanhamento e monitora-
mento da tramitação dos processos e do cumprimento dos prazos, devendo reportar 
os casos de não cumprimento à Diretoria de Ensino para as providências cabíveis.
CAPÍTULO III
DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 10. Compete à coordenação de cada programa a orientação da implemen-
tação dos procedimentos definidos por esta Instrução Normativa, assim como 
a adoção de procedimentos complementares necessários para o atendimento 
às especificidades dos respectivos programas.
Art. 11. Em caso excepcional de vacância da função de coordenador de área 
técnica, a ausência de sua assinatura não será um impeditivo para o processo 
de pagamento, desde que essa eventual ausência esteja formalmente atesta-
da pelo coordenador geral do CEPT e juntada ao processo.
Art. 12. Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência, em conjunto 
com a Diretoria de Ensino.
Art. 13 Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 09 de outubro de 2024.
Rio Branco, 10 de outubro de 2024.

Alirio Wanderley Neto
Presidente do Instituto de Educação Profissional e Tecnológica - IEPTEC
Decreto n° 052-P/2023



3DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A3  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

FUNDAÇÕES PÚBLICAS
FEM

PORTARIA n° 677 de 10 de outubro de 2024
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS AVALIADAS NO EDITAL DE ARTE E PATRIMÔNIO DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA 
N°001/2024	
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, conforme os poderes conferidos por meio do Decreto N° 
8.076-P, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar público o resultado final das propostas avaliadas no Edital Arte e Patrimônio 001/2024, a saber:

Acrelândia:
Pessoa Física  
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

44 Jocilene de Oliveira 
Barroso

Oficina de Ini-
ciação ao teatro 
2024. (3ª edição)

Acrelândia R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulher 91,6 Contemplado

Assis Brasil: 
Pessoa Física 
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

114 Rudineli dos Santos 
Alves

Contos & Recon-
tos da Amazônia Assis Brasil R$ 20.000,00 Artes Cênicas Negro Negro 89 Contemplado

52 Adrieli Da Silva Alves 1ª Virada Cultural 
de Assis Brasil Assis Brasil R$ 20.000,00 Música Ampla Mulher 68 Classificado

Brasiléia
Pessoa Física 
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

79 Nizomar Regio Leao 
Filho

Cultural na Comu-
nidade II Brasiléia R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Ampla LGBTQIA+ 92,3 Contemplado

92 Ana Lúcia Freitas dos 
Santos

"Pontes do Tem-
po: Conexões 
entre Patrimônio 
Material e Imate-
rial na Fronteira"

Brasiléia R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla LGBTQIA+ 87,6 Classificado

Bujari: 
Pessoa Física
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

99 Rafael Pinheiro dos 
Santos

Bujari na Pare-
de – Identidade e 
Cultura 2ª edição

Bujari R$ 15.083,20 Artes Visuais Ampla Não 70

Contemplado

Capixaba:
Pessoa Física 
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

35 Antônio Fernandes da 
Silva

"Matheus Silva e 
Banda: Forró tra-
dicional para os 
Idosos e Público 
Geral"

Capixaba R$ 20.000,00 Música Ampla Não 79 Contemplado

148 Jhon Leno Oliveira Da 
Silva

Exposição: Identi-
dade Acrena II Capixaba R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla Não 72,6 Classificado

Cruzeiro do Sul: 
Pessoa Física
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

108 Carlos Felipe Souza 
Alencar

Música É Espe-
rança

Cruzeiro do 
Sul R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 78,6 Contemplado

62 Pedro Henrique da 
Rocha Ihuaraqui

Expo Estrelas do 
Futuro CZS

Cruzeiro do 
Sul R$ 20.000,00 Música Ampla Não 75 Classificado

01 João Douglas Ramos 
da Silva

D O C U M E N TA -
RIO: AMAZONIA 
EM ALERTA

Cruzeiro do 
Sul R$ 11.174,00 Audiovisual Ampla Não 72,6 Classificado

Cruzeiro do Sul:
Pessoa Jurídica
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

100 Centro Educativo Adi-
lis Nogueira Maciel

Valorização Da 
Identidade Negra 
– Superando O 
Racismo Institu-
cional

Cruzeiro do 
Sul R$ 50.000,00 Artes Visuais Ampla Mulher 80,3 Contemplado

25
Grêmio Recreativo 
Escola de Samba Ver-
de e Rosa

VERDE E ROSA 
- E O MUNDO 
ENCANTADO DA 
CRIANÇA

Cruzeiro do 
Sul R$ 48.900,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 78,6 Contemplado – 
sobra regional



4DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A4  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

63 INSTITUTO MATTUE 
- INMA

Projeto EXPLO-
SÃO CULTURAL; 
CULTURA PARA 
TODOS!

Cruzeiro do 
Sul R$ 50.000,00 Música Ampla Não 76,3 Classificado

26 BIOLOGIA ANIMAL 
LTDA

Projeto Sapien – 
Formando Jovens 
Cientistas

Cruzeiro do 
Sul R$ 50.000,00 Artes Visuais Ampla Não 55,3 Classificado

Epitaciolândia:
Pessoa Física
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

107 Luciano Da Silva Ro-
drigues Fronteira Graffiti Epitaciolân-

dia R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Ampla Não 91,6 Contemplado

119 Maria Elenilda De Bri-
to De Almeida

 "Baú Literário" 
-Espalhando his-
tórias e Sonhos

Epitaciolân-
dia R$ 20.000,00 Literatura Negro Negro 90,6 Contemplado – 

sobra regional

147 Marcos Fernando Silva DEVORAX (HQ) 
desenvolvimento 

Epitaciolân-
dia R$ 19.556,00 Literatura Negro Negro 75,6 Classificado

Epitaciolândia:
Pessoa Jurídica: 
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

141

Associação de Arte 
e Cultura Juventude 
Que Dança do Alto 
Acre – AACJQDA-AC

Projeto "Arte e 
Cultura Na Fron-
teira"

Epitaciolân-
dia R$ 50.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Mulher 90,6

Contemplado

Feijó:
Pessoa Física
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

48 Raimundo Eric De Oli-
veira Albuquerque Floresta Cultural Feijó R$ 20.000,00

Patrimônio 
Material Ou 

Imaterial
Ampla Não 93,3 Contemplado

98 Cleudinei Silva Aguiar 
Kaxinawá

Álbum Musical 
Txaná Shusha-
wate

Feijó R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Indígena Indígena 83,6 Contemplado – 

sobra regional

4 Rarison Linhares Da 
Silva

Rabo De Arraia-
-Praticando Saú-
de

Feijó R$ 20.000,00
Patrimônio 
Material Ou 

Imaterial
Ampla Não 78,3 Classificado

104 Evanildo Da Silva Alb-
querque Kaxinawá

Oficina De Arte-
sanato – Pintura 
Em Tecidos, Com 
Foco Na Cultura 
Huni Kuĩ

Feijó R$ 20.000,00

Apresentações 
Culturais- Mu-
sica- Capoeira- 

Artesanato

Indígena Indígena 78,3 Classificado

7 José Josué Do Nasci-
mento Santos

Incentivando Á 
Cultura Da Capo-
eira

Feijó R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Não 74,6 Classificado

60 Alison Pereira Da 
Costa Tardes Cultural I Feijó R$ 20.000,00

Patrimônio 
Material Ou 

Imaterial
Ampla Não 71,3 Classificado

Feijó:
Pessoa Jurídica
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

80
Raimundo Chris-
tian Melo Braga 
00525083235

M u s i c o t e r a p i a 
Para Todos  II Feijó R$ 50.000,00 Música Ampla Não 67,3

Contemplado

27 44.462.712 Adas Go-
mes De Deus

Montagem - A 
Lenda Do Açaí Feijó R$ 19.990,00 Artes Cênicas Ampla Não 66

Classificado

Jordão: 
Pessoa Jurídica
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação
128

Centro de Saúde Da 
Floresta Campo Sa-
grado Chave da Lua
Nixpu Pima O Ritual 
De Passagem Para A 
Vida Adulta Do Povo 
Huni Kuin

Jordão R$ 50.000,00
Patrimônio 
Material ou 
Imaterial

Ampla Não 95
Contemplado

Mâncio Lima:
Pessoa Física:



5DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A5  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação
74

Kaio Luan Moura Cor-
reia
Batalha de Mâncio 
Lima- BML

Mâncio Lima R$ 20.000,00 Cultura 
Popular

Ampla Não 75
Contemplado

Manoel Urbano: 
Pessoa Física
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação
142

Eliabes Rodrigues do 
Nascimento
Electro Manoel Urba-
no
Manoel Urbano R$ 20.000,00 Música
Ampla Não 60
Contemplado

Marechal Thaumaturgo: 
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação
127

Francisco Lima de Oli-
veira
Carnaval de Marechal 
Thaumaturgo
Marechal Thaumatur-
go R$ 20.000,00 Cultura 

Popular
Ampla Não 76,3 Contemplado

116
Maria Susiete do Nas-
cimento Firmino
Susi Crochê
Marechal Thaumaturgo R$ 5.064,00 Artesanato

Ampla Mulher 50 Desclassifi-
cado

Plácido de Castro:
Pessoa Física
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação 

20 Emilio Oliveira De 
Amorim

Projeto Leitura Di-
nâmica 

Plácido de 
Castro R$ 20.000,00 Literatura Negro Negro 93,6 Contemplado

55 Kelvin Rodrigues Sa-
les

Festival Forrozei-
ro

Plácido de 
Castro R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Negro Negro 76,3 Classificado

85 Gilberto Paes Pereira 

Seringais: Uma 
Viagem Musical 
pelo Passado 
Acreano

Plácido de 
Castro R$ 20.000,00 Música Ampla Não 89,6 Classificado

Porto Acre:
Pessoa Física: 

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

69 Melquisédeque Alves 
De Souza

Batalha do Incra 
BDI O Retorno Porto Acre R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Negro Negro 84 Contemplado

24 Ana Galdino Da Silva 

OFICINA DE 
CARNAVAL NA 
TRINCHEIRA DE 
GALVEZ 

Porto Acre R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Negro Negro 82 Classificado

81 Francileide De Souza 
Silva E Santos

FESTIVAL DE TA-
LENTOS Porto Acre R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Mulher 75 Classificado

57 Luís Felipe Da Silva 
Souza 

ARRAIAL CULTU-
RAL Porto Acre R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 73,6 Classificado

117 Rosana Da Paz Da 
Costa SUSTENT'ARTE Porto Acre R$ 19.874,83 Artesanato PcD PcD 66 Classificado

Porto Acre:
Pessoa Jurídica
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Categoria Cotas Mec. Particip Nota Situação

72
CNPJ Companhia de 
Teatro Trincheira CORPO CÊNICO

Porto Acre R$ 50.000,00 Artes Cêni-
cas Ampla Não 83,3

Contemplado



6DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A6  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

Porto Walter: 
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Categoria Cotas Mec. Particip Nota Situação
67

Aly Kámel da Silva 
Brandão
Minha Terra, Minhas 
Culturas
Porto Walter R$ 20.000,00 Música Ampla Não 80,3
Contemplado

Rio Branco
Pessoa Física: 
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

30 Ricardo Rodrigues Da 
Silva (Mestre Matraca)

Vem Aprender 
Capoeira Com 
Mestre Matraca

Rio Branco R$ 19.995,00
Culturas Afro-
-Brasileiras - 

Capoeira
Negro Negro 100,6 Contemplado 

144 Bismarck Da Costa 
Moura

Unidos Pela Re-
sistência: Trans-
formando Com 
Unidade E Empo-
deramento

Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Negro Negro 96,6 Contemplado – 

cota negros

2 Kirlen Lima De Souza 
Apurinã

Entre Quadri-
lheiros -Saúde É 
Questão Cultural: 
Itinerante

Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Indígena Indígena 89.3 Contemplado – 

cota indígenas 

88 Alessandro Borges De 
Moura

Sarau Inclusivo: 
Um Poeta Surdo 
Entre Nós

Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura PcD PcD 89.6 Contemplado – 
cota pcd 

129 Nolram Da Rocha 
Costa

Vozes E Vínculos: 
Arte E Afeto Na 
Maternidade Atí-
pica

Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Ampla Autista 98 Classificado

111 Antonio Alves Leitão 
Neto

O Espírito Das 
Palavras – Oficina 
De Escrita Cria-
tiva

Rio Branco R$ 19.321,00 Literatura Ampla Comunidade 
Ayahuasqueira 96 Classificado

47 Rose Marry Lopes Da 
Silva

Cores E Costu-
mes De São João: 
A Arte Do Figurino 
Junino

Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Negro Negro 95,6 Classificado

77 Francisco Teddy Fal-
cão

Curso: O “Filme 
Escola” Por Um 
Cinema Possível

Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Negro Negro 95 Classificado

3 Guajarina Lima Mar-
garido

Auto De Natal 
Das Pastorinhas 
Da 6 De Agosto

Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Ampla Mulher 94,6 – Maior 

nota item 10.1  Classificado

28 Sandra Souza Nasci-
mento

Bloco Carnava-
lesco Unidos Do 
Fuxico - Lendas, 
Mistérios E His-
tórias Da Lua 
Cheia.

Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Negro Negro 94,6 Classificado

124 Lilia Vanessa Mendes 
De Araújo Pontes

Palco Sem Limi-
tes Rio Branco R$ 10.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulher 94,3 Classificado

96 Alice Da Silva Leão Do Outro Lado - 
Curta-Metragem Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla LGBTQIA+ 94 Classificado

102 Paulo Reginaldo Fir-
mino Nobre

Workshop De Ba-
teria Para Inician-
tes Com Paulo 
Nobre

Rio Branco R$ 20.000,00 Música Negro Negro 93,6 Classificado

23 Ana Carolina Chagas 
Dos Santos

Encontro Femini-
no De Capoeira 
“No Canto Da Se-
reia”

Rio Branco R$ 19.973,00
Patrimônio 
Material Ou 

Imaterial
Ampla Mulher 93,3 - Maior 

nota item 10.1  Classificado

109 Valdemar Alves Pan-
toja

Escola Sonora Iti-
nerante 2024 Rio Branco R$ 19.900,00 Música Ampla Não 93,3 Classificado

22 João Ricardo Oliveira 
Da Costa

21º Feliz Metal - 
Atitude E Solida-
riedade

Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Não 93 - Maior nota 
item 10.1  Classificado

118 Carlos Eduardo De 
Souza Lima

Eclipse Criativo: 
Workshop De Ex-
pansão E Imersão 
Artística

Rio Branco R$ 20.000,00
Artes Visuais, 
Artes Digitais, 
Audiovisual

Negro Negro 93 Classificado

78 Laura De Lys Guima-
rães Maia

Soberanas – En-
contro De Danças 
E Valorização Do 
Corpo Feminino

Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulher 92.6 Classificado

40 Roberto Padula Ribei-
ro De Castro

Casarão Como 
Antigamente Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Idoso 92 - Maior nota 

item 10.1  Classificado



7DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A7  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

90 Roberta Marisa De 
Araújo Matos

Exposição Eu Te 
Benzo! Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla Mulher 92 - Maior nota 

item 10.1  Classificado

132 Mariana Ravena De 
Araújo Nogueira

SINAIS - 1º Festi-
val De Escrita Co-
laborativa

Rio Branco R$ 19.100,00 Literatura Ampla Mulher 92 Classificado

106 Larissa De Souza 
Pontes

Show Musical 
Zum Zum Da 
Amazônia

Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Mulher 91.3 Classificado

43 Eduardo Nonato De 
Freitas

Capoeira Social 
Como Pratica De 
Composição De 
Movimento

Rio Branco R$ 14.300,00 Culturas Afro-
-Brasileiras Negro Negro 91 Classificado

95 Victor Michael Silva 
Santos Skate Rock Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Não 90.3 Classificado

9 Aryson Fernandes De 
Souza

3º EDIÇÃO DA 
OFICINA DE 
P E R C U S S Ã O 
VEM APRENDER 
A TOCAR E FUXI-
CAR COM A FU-
RIOSA BATERIA

Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Ampla Não 90 Classificado

11 Lucas Rafael Da Silva Aldeia Rock Rio Branco R$ 20.000,00 Música PcD PcD 89.3 Classificado

39 Daisy Mary Padula De 
Castro Contar E Cantar Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura Ampla Mulher 89 - Maior nota 

item 10.1  Classificado

49 Gabriel Santos Galvão

Oficina De Produ-
ção De Videocli-
pes: Da Inspira-
ção Ao Videoclipe

Rio Branco R$ 20.000,00 Oficina De 
Audiovisual Negro Pardo 89 Classificado

53 Kennedy David Silva 
E Silva

Batalha Rei Do 
Acre Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 88 Classificado

91 Anderson Da Silva 
Melo

Uma Jornada Cul-
tural Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Ampla LGBTQIA+ 87,6 Classificado

66
Igor Padula Nasci-
mento Ribeiro De 
Castro

Heróis Da Educa-
ção: Cosplay Em 
Ação

Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Não 86,6 Classificado

126 Valdenira Da Silva Ba-
tista Huni Kui

Oficina De Artesa-
nato Huni Kui Em 
Miçangas

Rio Branco R$ 20.000,00
Patrimônio 
Material Ou 

Imaterial
Indígena Indígena 86,3 Classificado

18 Maria Jaqueline Nas-
cimento Das Chagas

Afluentes Acrea-
nas, Circula De 
Acrelândia Até 
Brasiléia

Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulher 86 Classificado

38
Aldine De Viveiros Al-
ves Montenegro Pa-
dula

Ruas Em Harmo-
nia - Projeto Trio 
Disk Jokey

Rio Branco R$ 19.916,00 Música Ampla Mulher 85 Classificado

59 Joniscley Ferreira Da 
Rocha Culinária Acreana Rio Branco R$ 20.000,00

Patrimônio 
Material Ou 

Imaterial
Ampla LGBTQIA+ 83,6 - Maior 

nota item 10.1  Classificado

87 Juscelino Nogueira De 
Melo

Oficina De Pro-
duções Afro Cul-
turais Na Pers-
pectiva Inclusiva 
- Edição Especial

Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular PcD PcD 83,6 Classificado

29 Diego Silva De Paiva

Semana Da Ca-
poeira Com Do-
ação De Berim-
bau Na Apae Rio 
Branco

Rio Branco R$ 20.000,00
Patrimônio 
Material Ou 

Imaterial
PcD PcD 83,3 Classificado

33 Alcinethe Maria Caval-
cante Damasceno

Ponte De Memó-
rias Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Mulher 81,6 Classificado

130 Paola Andrea Correia 
Cordeiro

3ª EDIÇÃO DO 
MATSURI – FES-
TIVAL JAPONÊS 
2025

Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Nerd/
Geek Ampla Mulher 81,6 Classificado

34 Vitor Jorge Pereira 
Gomes Silva

Castanheira Soli-
tária: Uma Expo-
sição Fotográfica 
Em Homenagem 
À Natureza Resi-
liente

Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla LGBTQIA+ 81 Classificado

94 Signey Lins De Oli-
veira Moda Afro Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Negro Negro 80 Classificado

112 João Oliveira De Pai-
va Neto

Dai-Me Força: 
Os Caminhos De 
Mestre Irineu

Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Não 80 Classificado

15 Reginâmio Bonifácio 
De Lima

Coleção O Acre 
Em Recortes: His-
tória E Geografia 
Para Estudantes

Rio Branco R$ 19.900,00 Literatura PcD PcD 79,3 Classificado



8DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A8  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

122 Hecton Da Silva Ma-
galhães Calid

Pré Produção Da 
Comic Nerd Es-
pecial Dragon Ball

Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Nerd/
Geek Negro Negro 79,3 Classificado

10 Marcio Silvestre Levi 
Nogueira

“Nossas Margari-
das”. Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Mulher 78,6 Classificado

101 Julio Veras De Almei-
da E Silva

Viva Ao Nerd/
Geek Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Não 78 Classificado

21 Pedro Vieiira Da 
Cunha Clei Viola Rio Branco R$ 19.999,98 Cultura Po-

pular Ampla Mulher 75,6 - Maior 
nota item 10.1  Classificado

56 Mayara Dos Santos 
Dourado

Gravação De Ep 
Aquiry E Lança-
mento Nas Esco-
las.

Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Negro Negro 75,6 Classificado

45 Marcelo Cordero Qui-
roga

O Cinema Em 
Tempos De Pan-
demia E A Pan-
demia A Partir Do 
Cinema

Rio Branco R$ 19.950,00

Audiovisual 
- Patrimônio 
Material Ou 

Imaterial

Ampla Não 75 Classificado

75 Henrique Álefy Xavier 
Da Silva

Vr Parque Chico 
Mendes Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla LGBTQIA+ 71,6 Classificado

137 Ronan Matos

Projeto Oeste: Um 
Plano De Desen-
volvimento Para 
O Acre - Wander-
ley Dantas

Rio Branco R$ 19.900,00 Literatura Ampla Não 68,6 Classificado

32 Moises Dias De Souza
Show De Talentos 
Da Baixada Da 
Sobral

Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla Não 66,6 Classificado

61 Márcio Ricardo Araújo 
Cunha

Vozes E Ritmos 
Do Acre Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 66,3 Classificado

125 Itala Batista De Oli-
veira

O Prazer Da Mira-
da (Primeiro Site 
De Crítica De Ci-
nema Acreano)

Rio Branco R$ 15.000,00

Patrimonio 
Material Ou 
Imaterial, 

Audiovisual - 
Literatura

Negro Negro 63,3 Classificado

138 Francisco Das Cha-
gas Gomes Da Silva

A Sanfona De 
Chiquinho Arigó Rio Branco R$ 15.200,00

Patrimônio 
Material Ou 

Imaterial
Ampla Não 62 Classificado

113 Melquides George De 
Almeida Lyra

Trompet icando 
Com Ás Músicas 
Regionais

Rio Branco R$ 17.900,00 Música Ampla Não 60 Classificado

46 Valcemi Soares Da 
Silva

A Capoeira Roda 
De Saber Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Religiões De 
Matriz Africana 58,6 Classificado

84 Vanessa Melo França Tambores Da Flo-
resta Rio Branco R$ 20.000,00 Música Indígena Indígena 57 Classificado

42
Amarildo Henrique 
Rosas Da Cruz Veras 
Junior

Cultura Musical 
Acreana Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Não 55,6 Classificado

89 João Gabriel Lopes 
Brito

Batuquear - Rit-
mos Brasileiros E 
Os Instrumentos 
De Percussão

Rio Branco R$ 20.000,00 Música Negro Negro -
Desclassifica-

do pela Comis-
são – Item 8.2

19 Narjara Saab Martins 
Da Silva

Afroacreanidade: 
E Tem Negros No 
Acre?

Rio Branco R$ 20.000,00
Patrimônio 
Imaterial E 

Artes Visuais
Negro Negro -

Desclassifica-
do pela Comis-
são – Item 8.2

Rio Branco:
Pessoa Jurídica 

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

58 Associação Espaço 
Cultural

Acre Canta Heloy 
De Castro Rio Branco R$ 50.000,00 Música Ampla Não 99 Contemplado

50 Grupo Do Palhaço Te-
norino

Boca de Forno 
– No tempo dos 
avós de nossos 
avós

Rio Branco R$ 50.000,00 Artes Cênicas Ampla Não 93,6 Contemplado – 
sobra regional

128
Centro de Saude Da 
Floresta Campo Sa-
grado Chave da Lua

NIXPU PIMA O 
RITUAL DE PAS-
SAGEM PARA 
A VIDA ADULTA 
DO POVO HUNI 
KUIN

Jordão R$ 50.001,10
Patrimônio 
Material ou 
Imaterial

Ampla Não 93,3 Classificado

97 Associação Desporti-
va E Cultural Educar

VI Encontro Dos 
Camaradas: Ca-
poeira Na Ama-
zônia

Rio Branco R$ 49.980,00
Culturas Afro-
-Brasieliras - 

Capoeira
Ampla Não 92 Classificado

37 Associação Dos Músi-
cos Do Acre Som na Rua Rio Branco R$ 50.000,00 Música Ampla Mulher 91 Classificado

70 Raquel Elias Da Ro-
cha Danzicourt Me

Mostra De Litera-
tura Acreiativa - 2ª 
Edição

Rio Branco R$ 50.000,00
Literatura, 
Cinema e 
Música

Ampla Mulher 90,6 Classificado



9DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A9  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

83 Cia Teatro Expressão As Aventuras De 
Pinóquio Rio Branco R$ 37.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulher 87,3 Classificado

140

Associação De Mu-
sicos E Bandas De 
Rock Do Acre - Am-
brac

I ndependênc ia 
Ou Rock Rio Branco R$ 50.000,00 Música Ampla Não 87 Classificado

133
Associacao Cultural E 
Desportiva Nago Ca-
poeira Acre - A Tribbo

Encontro Nagô 
Capoeira Rio Branco R$ 50.000,00

Patrimônio 
Material Ou 

Imaterial
Negro Negro 86,6 Classificado

6
Federação Acreana 
De Games E Tecno-
logia

Raízes Vivas: 
Mostra Cênicas 
Garatuja

Rio Branco R$ 50.000,00 Audiovisual Ampla LGBTQIA+ 83,6 - Maior 
nota item 10.1  Classificado

145

Associação De Músi-
cos E Produtores Cul-
turais Independentes 
Do Acre – Amupac

Iv Acre Rock Fes-
tival – Rock ‘N’ 
Roll Pela Amazô-
nia

Rio Branco R$ 70.000,00 Música Ampla Não 83,6 Classificado

54 Rpr De Castro - Micro 
Empresa Individual Studio Rock Fest Rio Branco R$ 50.000,00 Música Ampla Não 82,6 Classificado

86 Instituto Bem Estar Playtech Rio Branco R$ 50.000,00 Audiovisual Ampla Mulher 81,3 Classificado

17 Banda Levada do 
Gueto

Pagode Na Co-
munidade- Vem 
Pagodear.

Rio Branco R$ 50.000,00 Artes Cênicas PcD PcD 79 Classificado

36 D Dos Santos Da Silva
O Acre É Baixaria 
Cultura E Gastro-
nomia

Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura Ampla Mulher 75,3 Classificado

8 Casa De Portugal E 
Da Lusofonia Do Acre

Memórias Entre-
laçadas Patrimô-
nio Imaterial luso-
-brasileiro

Rio Branco R$ 20.500,00
Patrimônio 
Material Ou 

Imaterial
Ampla Não 36,6 Desclassifi-

cado

Rodrigues Alves:
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

134 Francisco Lázaro Gal-
vão Da Silva

Projeto: Vem Jo-
gar Capoeira Ca-
mará.

Rodrigues 
Alves R$ 19.993,35 Cultura Po-

pular Ampla Não 79 Contemplado

14 Sergio Aslan Bezerra 
Da Silva

Festival Da Mú-
sica Popular nas 
Comunidades Ri-
beirinhas

Rodrigues 
Alves R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 73 Classificado

93 Miqueias Ferreira do 
Nascimento

MÚSICAS QUE 
M A R C A R A M 
ÉPOCA

Rodrigues 
Alves R$ 12.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 67,6 Classificado

Santa Rosa do Purus:
Pessoa Física

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

41 Sérgio Silva de Melo Sons dos Pássa-
ros

Santa Rosa 
do Purus R$ 12.920,00 Artes Visuais Indígena Indígena 72,6

Contemplado

Senador Guiomard:
Pessoa Física
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

51 Antônio Carlos Da Sil-
va Costa

Celebração da 
Cultua Negra no 
Quinari

Senador 
Guiomard R$ 20.000,00 Artes Cênicas Negro Negro 87

Contemplado

71 Edgar Cardoso Lopes Batalha Rei Do 
Senador-Bds

Senador 
Guiomard R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Negro Negro 86,6 Classificado

135 Aidan Gonzaga De 
Sousa

Eletrosons Quina-
ri: Djs Da Terra

Senador 
Guiomard

R$ 20.000,00 Música Negro Negro 82,3 Classificado

73 Geovani Da Silva Oli-
veira Culturalizando Senador 

Guiomard R$ 20.000,00 Dança Ampla  LGBTQIA+ 76,6 Classificado

Sena Madureira:
Pessoa Física
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota Situação

105 Leyd Dhayane Da Sil-
va

Oficina De Adere-
ços Juninos - Arte 
É Vida

Sena Madu-
reira R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Mulher 92,6 Contemplado

82 Francisco Batista De 
Souza

ABC DA CAPO-
EIRA

Sena Madu-
reira R$ 20.000,00

Patrimônio 
Material ou 
Imaterial

Ampla Não 84 Classificado



10DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A10  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

136 Antônio Jose Teixeira 
Da Costa

2 edicao colorindo 
ideias - interven-
ção de graffite e 
breakdance nas 
periferias de sena 
madureira e 5 
edicao do hip hop 
sem fronteiras e 
batalha giro de 
bboys integrando 
as culturas urba-
nas 

Sena Madu-
reira R$ 20.000,00 Artes Cênicas Negro Negro 81,6 Classificado

146 Otalicio De Farias Al-
meida

Produção Da 
Quadrilha Juni-
na Manguaça De 
Sena Madureira

Sena Madu-
reira R$ 20.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 80 Classificado

12 Antônio Saulo Verço-
sa Pinheiro

Pontinho de Cul-
tura e Leitura nas 
Comunidades Ri-
beirinhas.

Sena Madu-
reira R$ 20.000,00 Literatura Ampla Não 78,3 Classificado

Sena Madureira:
Pessoa Jurídica
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Nota

16
Associação dos Jo-
vens de Sena Madu-
reira Arco-Íris

Cine Cultural nas 
Comunidades da 
Zona Rural.

Sena Madu-
reira R$ 49.971,00 Audiovisual Ampla Mulher 76

Contemplado

149
Cidade Noticias - 
36.290.503 SIDNEY 
DA CUNHA BEZERRA 

PA R A B Ó L I C A 
CULTURAL:  Um 
Retrato da Diver-
sidade Cultural de 
Sena Madureira 

Sena Madu-
reira R$ 50.000,00 Audiovisual Ampla Não 72

Contemplado – sobra 
regional

110 Edimar Almeida de 
Azedo Arte Favela Sena Madu-

reira R$ 50.000,00 Artes Visuais Ampla Periférico 68,6 Classificado

120 Associação favela 
viva 

ESTRELA DO 
PURUS 

Sena Madu-
reira R$ 39.000,00 Artes Visuais Indígena Indígena -

Desclassifica-
do pela comis-
são – item 7.1

Tarauacá:
Pessoa Física
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Categoria Cotas Mec. Particip Nota Situação

143 Carlos Antônio Da Ro-
cha Alencar 

RESGATANDO A 
CULTURA POPU-
LAR JUNINA DE 
BAIRRO - EDI-
ÇÃO II

Tarauacá R$ 20.000,00 Cultura Po-
pular Ampla pessoas LGB-

TQIA+ 73 Contemplado

103 Ismael Martins Pereira Série: Povos Da 
Floresta Tarauacá R$ 20.000,00 Artes Visuais Negro Pardo 57.6 Desclassifi-

cado

Xapuri:
Pessoa Física
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Categoria Cotas Mec. Particip Nota Situação

123 Clemilsa Alves da Sil-
va

Teatro nas Peri-
ferias: Oficinas e 
Esquetes em Xa-
puri

Xapuri R$ 20.000,00 Artes Cênicas

Ampla Mulher 57,6
Desclassificado

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br 
Art.3º. Fica aberto prazo envio da documentação de habilitação para os convocados a se habilitar, conforme item 14 do edital, onde deverá ser encaminhada 
no e-mail fem.habilitacao@gmail.com, até o dia 18/10/2024 (6 dias úteis a partir da publicação) a documentação de habilitação que trata o edital. 
Art. 4º O não envio da documentação de habilitação no prazo e e-mail supracitado, acarretara na inabilitação do proponente convocado. 
Rio Branco, 10 de outubro de 2024. 

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
Presidente em exercício da Fundação de Cultura Elias Mansour

PORTARIA n° 678 de 10 de outubro de 2024
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DEFERIDAS AVALIADAS NO EDITAL DE ARTE E PATRIMÔNIO INICIANTES DO FUNDO ESTA-
DUAL DE CULTURA N°002/2024
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, conforme os poderes conferidos por meio do Decreto N° 
8.076-P, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024.
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar público o resultado final das propostas deferidas avaliadas no Edital Arte e Patrimônio Iniciantes 002/2024, a saber:
REGIONAL ALTO ACRE: 
Assis Brasil: Não houveram inscrições no município 
Brasiléia



11DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A11  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. 
Particip NOTA Situação

25 Antônia Rafaela da Silva Lucena Cenário em Movimento 
"ESCOLARTE" Brasiléia R$ 10.000,00 Teatro, Dança, 

Cinema Ampla Mulher 92,6 Contemplado

Epitaciolândia:

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. 
Particip NOTA Situação

30 Naiane Cabral do Carmo Circuito de Fotografia - 
Beleza Negra

Epitaciolân-
dia R$ 10.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 83 Contemplado

Xapuri: Não houveram inscrições no município
REGIONAL BAIXO ACRE:
Acrelândia: Não houveram inscrições no município
Bujari: Não houveram inscrições no município
Capixaba: Não houveram inscrições no município
Plácido de Castro: Não houveram inscrições no município
Porto Acre:

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Par-
ticip NOTA Situação

16 Joao Batista Roberto De Mello
 Vai Ter Brincadeiras 
Como Antigamente Nas 
Trincheiras De Galvez. 

Porto Acre R$ 10.000,00 Cultura 
Popular Ampla Não 74,6 Contemplado

Senador Guiomard: Não houveram inscrições no município
Rio Branco:

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Par-
ticip NOTA Situação

35 Douglas Januário Da Silva ADEREÇANDO O RE-
TALHO Rio Branco R$ 10.000,00 Cultura Po-

pular Ampla LGBTQIA+ 97 Contemplado

20 Arnold Moreno Da Silva
Produção Audiovisual 
Experimental: Rio Bran-
co vista de cima.

Rio Branco R$ 10.000,00 Audiovisual Negro Negro 89,3 Contemplado –
Cota Negro

21 Carlos Henrique Santos Da Silva

Oficina De Percussão 
Voz Dos Oprimidos - 
Enfâse Em Iniciação 
Em Bateria De Carna-
val/Fanfarras/Banda 
Marcial

Rio Branco R$ 10.000,00 Cultura Po-
pular PcD PcD 89,6 Contemplado 

– Cota PCD

48 Andreina Miranda De Souza

Maquiagem e Tradição: 
Curso para Artistas do 
Acre na Dança e Teatro 
das Expressões Artís-
ticas

Rio Branco R$ 10.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulher 95,6
Contemplado 
– sobras item 

6.5

34 Pamela Lunayra Valdez Caetano

PARQUE CHICO MEN-
DES: HERANÇA VER-
DE E SUSTENTABILI-
DADE

Rio Branco R$ 10.000,00 Audiovisual Ampla Mulher 92,3
Contemplado 
– sobras item 

6.5

44 Laudenice Mendonça Pessoa
Educação Patrimonial: 
A Consolidação da iden-
tidade cultural do jovem

Rio Branco R$ 10.000,00
Patrimônio 
material ou 

imaterial
Ampla Mulher 91,6

Contemplado 
– sobras item 

6.5

14 Érika Daiana Ferreira De Souza
Semana da Capoeira 
no Educandário Santa 
Margarida

Rio Branco R$ 10.000,00
Patrimônio 
material ou 

imaterial
Ampla Não 91,3

Contemplado 
– sobras item 

6.5

43 João Pedro Pereira Felix Projeto Kombi Voodoo 
Tour Rio Branco R$ 10.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 91,3
Contemplado 
– sobras item 

6.5

53 Cledir De Araújo Amaral

No ritmo do berimbau: 
gravação de álbum di-
gital do Grupo Candeias 
de Capoeira no Acre

Rio Branco R$ 10.000,00
Patrimônio 
material ou 

imaterial
Ampla Não 91 Classificado

45 Débora Nogueira Lopes Parrilha 
Sampaio

Lettering para Jovens: 
Arte e Expressão Rio Branco R$ 10.000,00 Artes Visuais Ampla Mulher 88,3 Classificado

50 Carlos Silva De Oliveira Norteando sons Rio Branco R$ 10.000,00 Música Ampla Não 87,3 Classificado

36 Daniel Lima De Alencar Vivenciando o canto na 
Capuêra Angola Rio Branco R$ 10.000,00

Patrimônio 
material ou 

imaterial
Negro Negro 86,6 Classificado

8 Jailanne Maria Da Costa De Al-
meida Raízes da comunidade Rio Branco R$ 10.000,00 Artes Cênicas Negro Negro 86,3 Classificado

40 Fernanda Cougo Mendonça
Memórias e Artes Ver-
bais de um Mestre Rou-
xinol

Rio Branco R$ 9.900,00

Cultura Popu-
lar e Literatu-
ra, Patrimônio 

imaterial

Ampla
Comunida-

de ayahuas-
queira

85,6 Classificado

49 Harrison França Do Nascimento Eternal Shadows Rio Branco R$ 10.000,00 Música Negro Negro 85,6 Classificado

39 Marcelandia De Souza Nogueira 
Levi

Nos Bastidores da Pan-
demia: Vidas e Desafios 
de mulheres enfermei-
ras

Rio Branco R$ 10.000,00 Audiovisual Ampla Não 84,6 Classificado

7 Aline Cristina Rocha Nobre Ro-
drigues

MEXASSE NA ONDA 
DA CONCHA ACUSTI-
CA.

Rio Branco R$ 10.000,00 Artes Cênicas Negro Negro 83,3 Classificado



12DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A12  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

10 Isaias Wendel Santos De Oliveira A Máscara de Espelhos Rio Branco R$ 10.000,00 Artes Cênicas Ampla LGBTQIA+ 83 Classificado

2 Amanda Gomes Saldanha Oficina de Aquarela: 
Cores da Esperança Rio Branco R$ 10.000,00 Artes Visuais Ampla Mulher 79,3 Classificado

15 Laura De Oliveira Mota As aventuras do Kiwi lll 
O dólar Rio Branco R$ 9.970,00 Literatura PcD PcD 79,3 Classificado

41 Jorge Guttenberg Sousa Bargas 
Maia Desafios Sobre Rodas Rio Branco R$ 10.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 78,6 Classificado

4 Luan Souza Do Nascimento A FORÇA DO RITIMIS-
TA Rio Branco R$ 10.000,00 Cultura Po-

pular Ampla Não 77,6 Classificado

17 Fabio Vitorino Lopes SOU TDAH, E AGORA? Rio Branco R$ 9.900,00 Literatura PcD PcD 75 Classificado

1 Natan Peres Da Silva Lima Jambu Elétrico Rio Branco R$ 9.850,00 Cultura Po-
pular Ampla Não 70,3 Classificado

12 Arianny Rachelly Fernandes Lima Viver Arte - Livro Todo 
Amor do Mundo Rio Branco R$ 10.000,00 Artes Visuais Ampla Mulher 70,3 Classificado

51 Mayk Rocha Sampaio Cinema Itinerante: Luz, 
Câmera, Comunidade! Rio Branco R$ 10.000,00 Audiovisual Ampla Não 69,6 Classificado

22 Francisco Ramon Maia Da Silva Explorando o passado Rio Branco R$ 10.000,00
Patrimônio 
material ou 

imaterial
Ampla LGBTQIA+ 66,3 Classificado

38 Francisco Mesquita Moreira TÔ EM CASA Rio Branco R$ 10.000,00 Audiovisual Ampla Mulher 66 Classificado

19 Átila Amaral Santos Herança Cultural Capo-
eira Acre Rio Branco R$ 10.000,00

Patrimônio 
material ou 

imaterial
Ampla

Religiões 
de matriz 
africana

62,6 Classificado

42 Ana Maria De Freitas Queiroz Projeto Vem Dançar 
Forró Rio Branco R$ 10.000,00 Artes Cênicas Ampla Não 62,6 Classificado

33 Geovando Silva De Lima
Agenda cultural digital 
– Eventos culturais na 
palma da mão

Rio Branco R$ 9.997,10 Audiovisual Ampla Não 53 Desclassifi-
cado

28 Alcineia Galdino Pereira O canto da negritude Rio Branco R$ 10.000,00 Música Negro Negro -
Desclassifica-

do pela Comis-
são – item 8.2

REGIONAL PURUS:
Manoel Urbano: Não houveram inscrições no município
Santa Rosa do Purus:

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Par-
ticip NOTA Situação

29 Antônia Suzana Costa de Oliveira Arte e Natureza Santa Rosa 
do Purus R$ 5.820,00 Artes Visuais Indíge-

na Indígena 62 Contemplado

Sena Madureira:

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. 
Particip NOTA Situação

47 Alesandro Correia Davila
Arte em Movimento Atra-
vés dos Adereços Juni-
nos

Sena Madu-
reira R$ 9.960,00 Cultura 

Popular Ampla LGBTQIA+ 90,3 Contemplado

24 João Batista Da Silva Peregrino O som do berimbau e a 
voz do cantador

Sena Madu-
reira

R$ 
10.000,00

Patrimônio 
material ou 

imaterial
Negro Negro 89,6 Contemplado

3 Antônio Saulo Verçosa Pinheiro 
Concursos de Poesias e 
Amostra das Cultura Tra-
dicional no Seringal.

Sena Madu-
reira

R$ 
10.000,00

Cultura 
Popular Ampla Mulher 74,3 Contemplado

REGIONAL TARAUACÁ - ENVIRA:
Feijó:

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. 
Particip NOTA Situação

6 Rafael almeida Fernandes 1° ENCONTRO MUNICI-
PAL DE CAPOEIRA Feijó R$ 

10.000,00
Cultura Po-

pular Ampla Não 82,6 Contemplado

Jordão: Não houveram inscrições no município. 
Tarauacá:

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Categoria Cotas Mec. 
Particip NOTA Situação

46 José Da Silva Lima FESTIVAL DE CAPOEI-
RA ACRE MARACATU Tarauacá R$ 

10.000,00
Cultura 
Popular Ampla Não 91,3 Contemplado

REGIONAL JURUÁ:
Cruzeiro do Sul: 

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Par-
ticip NOTA Situação

13 Francisco Ferreira de Castro Arte e Cultura nas Comu-
nidades Rurais

Cruzeiro do 
Sul

R$ 
10.000,00 Artes Cênicas Negro Negro 66,6 Contemplado

Mâncio Lima: Não houveram inscrições no município. 
Marechal Thaumaturgo: 

PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Par-
ticip NOTA Situação

32 Pricila oliveira nobre Artesanato em crochê Marechal 
Thaumaturgo R$ 6.000,00 Artes Visuais Ampla Mulher 47,3 Contemplado

Porto Walter: Não houveram inscrições no município. 



13DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A13  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

Rodrigues Alves:
PROT NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip NOTA Situação

27 Cleiciane Silva dos 
Santos 

AMOSTRA DE FESTIVAL JUNINO 
DE BAIRRO

Rodrigues 
Alves

R$ 
10.000,00

Cultura 
Popular Ampla Não 86,6 Contemplado

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br 
Art.3º. Fica aberto prazo envio da documentação de habilitação para os convocados a se habilitar, conforme item 14 do edital, onde deverá ser encaminhada 
no e-mail fem.habilitacao@gmail.com, até o dia 18/10/2024 (5 dias úteis a partir da publicação) a documentação de habilitação que trata o edital. 
Art. 4º O não envio da documentação de habilitação no prazo e e-mail supracitado, acarretara na inabilitação do proponente convocado. 
Rio Branco, 10 de outubro de 2024. 

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
Presidente em exercício da Fundação de Cultura Elias Mansour

PORTARIA n° 679 de 10 de outubro de 2024
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DEFERIDAS AVALIADAS NO EDITAL DE FOMENTO A ENTIDADES ARTÍSTICO-CULTURAL 
N°03/2024 NO AMBITO DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA 
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, conforme os poderes conferidos por meio do Decreto N° 
8.076-P, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024.
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar público o resultado preliminar das propostas deferidas avaliadas no Edital de Fomento a Entidades Artístico-Cultural 03/2024, a saber:
PROT NOME Nome do Projeto Valor NOTA Situação

07 Federação Acreana De Capoeira IX Festival de Ladainhas de Capoeira R$ 97.500,00 96.3 Contemplado
02 Associação Acreana de Cinema (Asacine) XV Festival Acreano de Vídeos - Edição Itinerante R$ 97.500,00 93.3 Contemplado
03 Associação dos Músicos do Acre Música nas Escolas R$ 97.500,00 91.3 Contemplado

09 Associação De Músicos E Produtores Cul-
turais Independentes Do Acre - Amupac

Giro Cultural Pelo Acre - Música, Cultura E Oficinas No Vale 
Do Acre E Vale Do Juruá R$ 97.500,00 87 Contemplado

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br 
Art.3º. Fica aberto prazo envio da documentação de habilitação para os convocados a se habilitar, conforme item 17 do edital, onde deverá ser encaminhada 
no e-mail fem.habilitacao@gmail.com, até o dia 18/10/2024 (6 dias úteis a partir da publicação) a documentação de habilitação que trata o edital. 
Art. 4º O não envio da documentação de habilitação no prazo e e-mail supracitado, acarretara na inabilitação do proponente convocado. 
Rio Branco, 10 de outubro de 2024. 

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
Presidente em exercício da Fundação de Cultura Elias Mansour

PORTARIA n° 680 de 10 de outubro de 2024
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS AVALIADAS NO EDITAL PREMIO DE MESTRES DA CULTURA POPULAR DO ESTADO DO ACRE 
N°04/2023 NO AMBITO DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, conforme os poderes conferidos por meio do Decreto N° 
8.076-P, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar público o resultado final das propostas avaliadas do Edital Premio Mestres da Cultura Popular do Estado do Acre 04/2024, a saber:
Macro categorias:
1. Artes Manuais e Artesanato: 

PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Nota Situação
45 Maria Laiza Sales Kaxinawá 8/21/2024 18:16:27 86,6 Contemplado
03 Genildo Fraga De Mendonça 8/9/2024 18:03:36 81.6 Contemplado
21 Antônia Maria Feitosa Barroso 8/19/2024 22:06:35 76,6 Contemplado – sobra item 4.4
19 Cícero Cesar De Farias Franca 8/19/2024 20:14:12 68,3 Contemplado – sobra item 4.4
28 Maria De Nazaré Nogueira Maia  8/20/2024 13:42:37 56,6 Contemplado – sobra item 4.4
44 Francisco Das Chagas Da Silva Pereira 8/21/2024 17:47:57 51,6 Classificado
15 Edson Lucena Da Silva 8/19/2024 15:09:31 36,6 Desclassificado

2. Música e Expressões Sonoras
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Nota Situação

16 Juvenal De Aquino Silva 8/19/2024 15:55:49 100 Contemplado
41 Antônio Luiz Batista De Macêdo 8/21/2024 16:56:02 100 Contemplado
46 Antônio Lima Araújo 8/21/2024 19:25:53 86,6 Classificado
35 Francisco Jorge Lima Simão 8/21/2024 12:05:03 68,3 Classificado
20 Francisca Maria Costa Bezerra 8/19/2024 21:28:07 55 Desclassificado
23 Aurelino Barbosa Parada 8/20/2024 0:32:04 55 Desclassificado
31 Sebastião Alves Ferreira 8/20/2024 16:38:05 51,6 Desclassificado
14 Carmem Almeida Da Silva 8/19/2024 14:49:15 50 Desclassificado
22 José Adalberto Almeida Da Silva 8/19/2024 23:46:33 50 Desclassificado
36 Raimundo Ferreira Dos Santos 8/21/2024 12:48:35 45 Desclassificado
05 Antônio Ferreira Pereira 8/12/2024 17:23:35 26,6 Desclassificado
42 Leandro Oliveira Galvão De Almeida 8/21/2024 17:02:26 25 Desclassificado
53 Juscelino De Araújo Vila Nova 8/21/2024 23:10:00 0 Desclassificado

3. Dança e Expressões Corporais
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Nota Situação

08 Sebastião Cardoso De Souza 8/16/2024 22:22:17 83.3 Contemplado

06 Antônio Barbosa Da Silva 8/12/2024 18:52:00 73.3 Contemplado – maior pontuação 
no item 8.11

40 Janosson Da Silva Carvalho - Mestre Falcão 8/21/2024 16:53:54 73.3 Contemplado – sobra item 4.4
32 Francisco Alexandre Silva De Almeida 8/20/2024 19:43:44 70 Contemplado – sobra item 4.4
49 Jose Martilho Ferreira 8/21/2024 21:21:38 70 Contemplado – sobra item 4.4
50 Regina Cláudia Morais De Souza 8/21/2024 21:55:45 70 Classificado
24 Byanca Andrea Nascimento De Freitas 8/20/2024 0:33:39 58.3 Desclassificado



14DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A14  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

52 Francilene Maria Firmiano Dos Santos 8/21/2024 22:32:02 36.6 Desclassificado
25 Everaldo Da Silva Soares 8/20/2024 4:08:11 0 Desclassificado

4. Teatro e Artes Cênicas
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Nota Situação

07 Francisca Inas Mouzinho 8/16/2024 21:11:35 95 Contemplado
13 Aparecido Gonçalves 8/18/2024 13:23:16 93 Contemplado

5. Saberes Orais e Literários
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Nota Situação

39 Maria Auxiliadora Soriano Rosas Cavalcante 8/21/2024 15:11:37 50 Desclassificado
37 Gislene  Salvatierra Da Silva 8/21/2024 14:09:11 45 Desclassificado

6. Culinária e Gastronomia Tradicional
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Nota Situação

54 Maria Rita Da Silva 8/21/2024 22:18:06 86,6 Contemplado
17 Natália Alves Dos Santos 8/19/2024 16:56:33 81.6 Contemplado

7. Saúde, Saberes Medicinais e Práticas de Cura e Espiritualidade
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Nota Situação

18 Maria Zenaide De Souza Carvalho 8/19/2024 17:38:46 100 Contemplado
54 Valdemir Aguiar Kaxinawa Email 83,3 Contemplado
55 Maria Antônia Matos da Silva Email 56,6 Desclassificado
38 Antônio Gilberto Kaxinawá 8/21/2024 16:40:20 33,3 Desclassificado
43 Francisco José Costa Do Nascimento 8/21/2024 17:33:16 23,3 Desclassificado

8. Rituais e Festividades
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Nota Situação

10 Francisca Campos Do Nascimento 8/17/2024 23:24:40 96.6 Contemplado
11 Jose Severino Da Silva - Zé Urias Manchineri 8/17/2024 23:29:26 93,3 Contemplado
30 Rizelda De Brito Do Nascimento 8/20/2024 16:23:25 91,6 Contemplado – sobra item 4.4
12 Maria Antonieta Martins De Lima 8/18/2024 1:14:45 81,6 Classificado
27 Alcimar Campos Do Nascimento 8/20/2024 13:39:07 75 Classificado

9. Artes Visuais e Plásticas
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Nota Situação

09 Danilo Batista De Sá 8/17/2024 19:50:51 83,3 Contemplado

10.Tecnologias Tradicionais e Construção 
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Nota Situação

48 Maria Eliane Josefa De Brito 8/21/2024 21:03:19 88,3 Contemplado

11. Jogos e Brincadeiras Tradicionais: não houve inscrições na categoria
12.Narrativas e produções Visuais e Audiovisuais

PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Nota Situação
01 Silvio Francisco Lima Margarido 8/4/2024 17:25:05 83,3 Contemplado

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br 
Art.3º. Fica aberto prazo envio da documentação de habilitação para os convocados a se habilitar, conforme item 12 do edital, onde deverá ser encaminhada 
no e-mail fem.habilitacao@gmail.com, até o dia 18/10/2024 (6 dias úteis a partir da publicação) a documentação de habilitação que trata o edital. 
Art. 4º O não envio da documentação de habilitação no prazo e e-mail supracitado, acarretara na inabilitação do proponente convocado. 
Rio Branco, 10 de outubro de 2024. 

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
Presidente em exercício da Fundação de Cultura Elias Mansour

PORTARIA n° 681 de 10 de outubro de 2024
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DEFERIDAS AVALIADAS NO EDITAL PRÊMIO DE FORTALECIMENTO DA CULTURA DOS PO-
VOS ORIGINARIOS N°05/2024 NO AMBITO DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, conforme os poderes conferidos por meio do Decreto N° 
8.076-P, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar público o resultado final das propostas avaliadas do Edital Prêmio de Fortalecimento da Cultura dos Povos Originários 05/2024, a saber:
Macro categorias:
1. Artes Manuais e Artesanato: 

PROT NOME PROTOCOLO DO SISTE-
MA NOTA SITUAÇÃO

105 Ana Maria Barbosa Da Silva Matos Kaxinawá 8/21/2024 18:30:40 101,3 Contemplado
65 Suzanir Rumim Da Silva Puyanawa 8/21/2024 12:58:00 101 Contemplado

104 Maria Das Chagas Souza Manchineri 8/21/2024 18:30:31 100,6 Contemplado
56 Diênita Martins De Lima Puyanawa 8/21/2024 7:19:22 99 Contemplado
88 Rosilene De Souza Lima Barbosa 8/21/2024 17:14:40 98,6 Contemplado
91 Jaime Barbosa 8/21/2024 17:29:21 98 Contemplado
92 Jorge Luiz De Lima Bernardo Puyanawa 8/21/2024 17:31:41 98 Classificado

134 Abestina Gomes Da Silva Kaxinawá 8/21/2024 22:46:50 96,3 Classificado
23 Francisco Das Chagas De Souza Bonaparte 8/19/2024 2:02:13 95,3 Classificado
48 Marilda Nonato Lopes Kaxinawá 8/20/2024 17:16:50 95,3 Classificado
98 Fernanda Borges Sereno Kaxinawá 8/21/2024 18:07:30 95 Classificado
24 Maria Da Liberdade Da Silva Silvino Shanenawá 8/19/2024 14:30:12 94,6 Classificado
78 Berna Lopes Roque Kaxinawá 8/21/2024 16:22:09 94,6 Classificado
58  Maria Madalena Sousa Da Silva Shanenawá (Pakakuru) 8/21/2024 10:58:30 94 Classificado



15DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A15  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

53  Eliandro Costa De Oliveira 8/20/2024 19:32:43 93,6 Classificado
52 Marineide Constant Almeida 8/20/2024 19:27:09 93 Classificado
109 Aldeneide Davi Da Silva Kaxinawá 8/21/2024 18:45:53 93 Classificado
29 Cleudileuda Gomes De Araujo Matos Shanenawa (Nawashahu) 8/19/2024 18:44:09 92 Classificado
59 Aline Da Silva Brandão Shanenawá (Kana) 8/21/2024 11:12:14 92 Classificado
13 Auriene Do Nascimento Nunes Kaxinawa 8/15/2024 18:57:53 91,3 Classificado
19 Keiva Barbosa Ferreira Kaxinawa 8/17/2024 16:24:36 91,3 Classificado
67 Txeilo Dos Santos Barbosa Kaxinawa 8/21/2024 13:21:21 90,3 Classificado
11 Carlos Henrique Almada Brandão Shanenawa 8/15/2024 18:13:36 89,6 Classificado
43 Eucilene Pereira Kaxinawa 8/20/2024 16:06:06 89 Classificado
66 Gelcimara Situba Da Silva Kaxinawa 8/21/2024 13:09:22 88,3 Classificado
148 Ronison Rodrigues Augusto Kaxinawa 8/21/2024 23:58:19 87,3 Classificado
34 Rosinalda Pereira Marroque Kaxinawa 8/20/2024 11:31:34 86,6 Classificado
82 Clemiana De Mattos Kaxinawá 8/21/2024 16:56:25 86,3 Classificado
04 Leidiane Domingos Rodrigues Kaxinawa 8/2/2024 12:01:21 86 Classificado
06 Duzilda Pinheiro Paulino Kaxinawá (Txima Huni Kuin) 8/8/2024 16:07:48 85,6 Classificado
09 Mirkelle Araujo De Lima Puyanawa 8/14/2024 22:49:59 85,6 Classificado
25 Eliz Rona Rodrigues Monteza Manchineri 8/19/2024 16:28:19 84,3 Classificado
26 Sara Lima Da Costa 8/19/2024 16:41:13 83 Classificado
05 Juelí Costa Do Nascimento 8/5/2024 14:20:45 82,6 Classificado
62 Daniela Lima De Souza Puyanawa 8/21/2024 12:16:58 82 Classificado
126 Osleane Brandão De Araújo Shanenawa 8/21/2024 21:39:36 82 Classificado
51 Jonatas Malan Lima Pereira Puyanawa 8/20/2024 17:39:45 81,6 Classificado
102 Ameires Viana Araújo 8/21/2024 18:25:34 81 Classificado
71 Defiria Lima De Souza Puyanawa 8/21/2024 14:06:38 80,6 Classificado
116 Cildomaria Angelica Dos Santos 8/21/2024 19:51:17 76 Classificado
84 Vanessa Borges Sereno Kaxinawa 8/21/2024 17:03:44 75,3 Classificado
15 Caroline Lima Da Costa Puyanawa 8/16/2024 14:31:57 74,6 Classificado
101 Maria Geovana De Araújo Da Silva Shanenawa 8/21/2024 18:19:18 74 Classificado
76 Cristiane De Araújo Maia Rocha 8/21/2024 15:50:50 69,6 Classificado
45 Antonio Jose Ferreira Fontenele Email 58,3 Desclassificado
16 Jose Francisco Moreira Silva 8/17/2024 11:55:19 53,3 Desclassificado
83 Leidiane Borges Sereno Huni Kuin 8/21/2024 16:57:45 51,3 Desclassificado

2. Música e Dança Tradicional:

PROT NOME PROTOCOLO DO 
SISTEMA NOTA SITUAÇÃO

103 Jandro De Lima Barbosa 8/21/2024 18:26:47 101,3 Contemplado
46 Paula Brandão De Sousa Shanenawa 8/20/2024 17:06:52 98,6 Contemplado
14 Francisco Acrizio Silva De Souza Kaxinawa 8/15/2024 19:00:27 97,6 Contemplado
10 Cleudes Gomes De Araújo Shanenawa 8/15/2024 10:19:32 97 Contemplado
64 Reneide Carlos Brandão Shanenawa 8/21/2024 12:47:38 96,6 Contemplado

159 Edicleudo Rodrigues Domingos Kaxinawá 8/22/2024 1:33:12 96,3 Contemplado
141 Panani Brasil Yawanawa 8/21/2024 23:34:20 96 Classificado
110 Edson Mendes De Castro 8/21/2024 18:49:20 94 Classificado
139 Gildo Nonato Rodrigues Kaxinawá 8/21/2024 23:28:21 93 Classificado
149 Yan Brandão Da Silva Shanenawá (Maná) 8/22/2024 0:01:39 93 Classificado
117 Erikson Brandão Da Silva Shanenawá (Tuwe) 8/21/2024 19:55:29 92,6 Classificado
38 Jose Nelson Fernandes Barbosa Kaxinawa 8/20/2024 12:31:32 91,6 Classificado
108 Moacir Batista Sombra Shanenawá 8/21/2024 18:40:18 91,3 Classificado
41 Eduardo Lima Silva 8/20/2024 15:44:36 88 Classificado
47 Aldaiso Prado Mariano Kaxinawá 8/20/2024 17:16:11 87 Classificado
156 Sadrac De Souza Yawanawa 8/22/2024 0:47:49 85,3 Classificado
127 Ronilson Rodrigues Domingos Kaxinawa 8/21/2024 21:49:55 83,3 Classificado
155 Jurgles Dos Santos Barbosa 8/22/2024 0:44:38 83,3 Classificado
68 Raimundo Gleyson Nonato Lopes Kaxinawá 8/21/2024 13:27:34 83 Classificado
143 Romagério Da Silva Matos De Araújo Kaxinawá 8/21/2024 23:38:55 82,6 Classificado
146 Jane Kele Fernandes Barbosa Kaxinawa 8/21/2024 23:45:52 81,6 Classificado
70 Axi Tawa Brandão Sousa Shanenawa 8/21/2024 13:59:38 81,3 Classificado
39 Jaqueline Ferreira Lima Puyanawa 8/20/2024 13:31:15 81 Classificado
95 Jargles De Lima Barbosa 8/21/2024 17:45:36 80,6 Classificado
37 Vanglys Marroque Barbosa Kaxinawa 8/20/2024 12:10:44 78,3 Classificado
121 Cleicivane Damasceno Ferreira 8/21/2024 20:49:13 74,6 Classificado
02 Wardeson Rodrigues Domingos Kaxinawa 7/31/2024 9:14:20 73 Classificado
107 Antônio Jorneley Ferreira Brandão 8/21/2024 18:39:59 71,3 Classificado

3. Saberes Tradicionais e Medicina:

PROT NOME PROTOCOLO DO 
SISTEMA NOTA SITUAÇÃO

18 Ronildo Fernandes De Matos Kaxinawa 8/17/2024 16:01:25 102 Contemplado
72 Marlinda Rodrigues Alves 8/21/2024 14:18:45 102 Contemplado
89 Albércia Brandão De Araújo (Tãmãwã) 8/21/2024 17:24:24 102 Contemplado

124 Francisco Da Silva Manoel 8/21/2024 21:25:20 102 Contemplado
57 Gilson Luis Borges 8/21/2024 10:47:36 101,3 Contemplado
17 Gilcia Do Nascimento Barbosa Kaxinawa 8/17/2024 14:00:06 100,6 Contemplado
33 Layane Nunes Barbosa Kaxinawa 8/19/2024 23:51:10 100,6 Classificado
08 Ozelia Sales 8/9/2024 18:04:12 99,5 Classificado
122 Mariléia Brandão Gomes De Araújo Shanenawa 8/21/2024 21:04:13 99,3 Classificado
61 Ivaniza Da Silva Brandão Shanenawá (Finakasï) 8/21/2024 11:52:56 98,6 Classificado
74 Miguel Jorge Martins Da Silva 8/21/2024 14:48:34 98 Classificado
93 Maria De Souza Lima 8/21/2024 17:33:11 97,3 Classificado
63 Andresson Rosa Jaqueira Katukina 8/21/2024 12:46:53 97 Classificado
160 Angelo Katukina Email 97 Classificado



16DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A16  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

106 Antônio José Barbosa 8/21/2024 18:37:20 96,6 Classificado
44 Francisca Das Chagas Prado Mariano Kaxinawá 8/20/2024 16:20:24 96,3 Classificado
54 Jorge Luiz Yawanawa 8/20/2024 22:53:18 96,3 Classificado
97 Alzirene Do Nascimento Nunes Kaxinawa 8/21/2024 17:54:32 96,3 Classificado
111 Amilton Pereira De Araújo 8/21/2024 18:52:38 96,3 Classificado
77 Cleiciano Domingos Rodrigues Kaxinawa 8/21/2024 16:22:05 94,6 Classificado
113 Francisco Gomes Shanenawa 8/21/2024 19:21:00 94,6 Classificado
20 Manoel Bonaparte De Souza Kaxinawa 8/17/2024 16:48:22 94 Classificado
154 Claudinê Gomes De Araújo Shanemawa 8/22/2024 0:26:54 93,6 Classificado
99 Romario Da Silva Souza 8/21/2024 18:17:15 92,3 Classificado
22 Gemina Brandão Borges 8/18/2024 15:08:36 92 Classificado
28 Edivane Castro Ramos 8/19/2024 18:18:57 92 Classificado
79 Jarle De Lima Barbosa 8/21/2024 16:30:01 92 Classificado
120 Flaviana Dimas De Melo Brandão (Pakakuru) 8/21/2024 20:48:24 91,6 Classificado
86 Silmara Barbosa Ferreira De Castro Kaxinawá 8/21/2024 17:10:54 90,6 Classificado
147 Albercia Brandão De Araújo 8/21/2024 23:57:09 90,3 Classificado
07 Diele De Souza Silva NUKINI 8/8/2024 14:36:00 89,6 Classificado
50 Aparecida Salomão Brasil Manchineri 8/20/2024 17:38:43 86,6 Classificado
80 Andrea Silva Da Cruz 8/21/2024 16:41:54 86,3 Classificado
131 Elvis Ferreira Oliveira Kaxinawa 8/21/2024 22:00:37 82,3 Classificado
31 Charles Marques Avelino 8/19/2024 21:09:56 82 Classificado
85 Ivane De Souza Silva Kaxinawa 8/21/2024 17:10:27 79,3 Classificado
135 Julio Barbosa 8/21/2024 22:49:15 79,3 Classificado
123 Maria Hosana Martins De Lima Puyanawa 8/21/2024 21:13:29 78,6 Classificado
49 Edinilza De Araújo Alves Puyanawa 8/20/2024 17:33:33 78,3 Classificado
73 Edvilson Constant Almeida Puyanawa 8/21/2024 14:38:14 78 Classificado
21 Raimundo Nonato Da Silva 8/18/2024 10:47:49 69,6 Classificado
112 Maria Sueli De Sousa Bezerra 8/21/2024 19:05:33 69 Classificado
118 Francisco Rodrigues De Souza 8/21/2024 20:08:43 68 Classificado

4. Narrativas e Línguas Indígenas:

PROT NOME PROTOCOLO DO 
SISTEMA NOTA SITUAÇÃO

152 Edileuda Gomes De Araujo Shanenawa 8/22/2024 0:17:19 102 Contemplado
94 Iracilda Gomes De Araújo Shanenawá - Same 8/21/2024 17:41:48 101,6 Contemplado

151 Maria Rosimeire Da Silva Matos 8/22/2024 0:19:10 101,3 Contemplado
75 Albercilda Gomes Brandão Da Silva Shanenawá (Yxapanã) 8/21/2024 14:54:07 101 Contemplado

138 Iracilda Gomes De Araújo Shanenawá (Same) 8/21/2024 23:23:57 101 Contemplado
157 Alessandra Alves De Andrade Apurinã 8/22/2024 1:00:22 100 Contemplado
32 Alessandra Severino Da Silva Manchinery (MAWALO) 8/19/2024 21:46:20 99,6 Classificado
119 Maria José Chaves Dos Santos Puyanawa 8/21/2024 20:21:03 97,6 Classificado
90 Eldo Carlos Gomes Barbosa Shanenawa 8/21/2024 17:28:49 97,3 Classificado
81 Cileudo Gomes De Araújo Shanenawa 8/21/2024 16:43:18 96,6 Classificado
87 Edilene Machado Barbosa Shanenawa- Pakakuru 8/21/2024 17:11:38 95,3 Classificado
27 Maria Abijicelia Brandão Da Silva Shanenawá 8/19/2024 16:45:34 94,6 Classificado
55 Hércules Da Silva Matos Kaxinawá (Dua Busã) 8/21/2024 0:04:47 92 Classificado
125 Jósimo Da Costa Constant 8/21/2024 21:37:12 89,6 Classificado
03 Paulo Cesar De Oliveira Silva 8/1/2024 17:35:26 85,6 Classificado
12 Fagno Fernandes Barbosa Kaxinawa 8/15/2024 18:21:19 85.3 Classificado
115 Victor Da Costa Lima Puyanawa 8/21/2024 19:47:21 77,3 Classificado
136 Madson De Souza Ubim 8/21/2024 22:51:09 61 Classificado
96 Cledeilton Nunes Pereira Kaxinawa 8/21/2024 17:52:01 49,3 Desclassificado

5. Rituais e Festividades:

PROT NOME PROTOCOLO DO 
SISTEMA NOTA SITUAÇÃO

114 Erinilso Severino De Souza (Eri Manchineri) 8/21/2024 19:37:37 101 Contemplado
140 Nicelio Fernandes Barboda Kaxinawa 8/21/2024 23:32:29 99,3 Contemplado
128 Francisca Andréa De Melo Brandão Shanenawa (Kene Meni) 8/21/2024 21:56:40 97,3 Contemplado
30 Aldecildo Brandão Katukina 8/19/2024 20:55:46 94,3 Contemplado

142 Ilzilane Fernandes Barbosa Kaxinawa 8/21/2024 23:35:24 93,6 Contemplado
69 Jose Ivanildo Da Silva Fernandes 8/21/2024 13:42:02 92,6 Classificado
36 Varney Marroque Fernandes Kaxinawa 8/20/2024 11:46:05 89,3 Classificado
60 João Paulo Brandão Da Silva Shanenawá (Tekahayne) 8/21/2024 11:20:50 88,3 Classificado
133 Kátia Sofia Da Silva Nascimento 8/21/2024 22:05:10 86 Classificado
137 Bruno Alex Da Silva Brandão Shanenawa 8/21/2024 23:23:19 81 Classificado
35 Luã Medeiros De Souza Yawanawa 8/20/2024 11:40:01 78 Classificado

6. Artes Visuais e Plásticas

PROT NOME PROTOCOLO DO 
SISTEMA NOTA SITUAÇÃO

40   Maria Valeria Souza Dos Santos Puyanawa 8/20/2024 15:39:53 102 Contemplado
42 Maximo Pequeno Yawanawá 8/20/2024 15:55:42 101 Contemplado

130 Altemir Rodrigues Pereira 8/21/2024 21:59:33 97 Contemplado
129 Francisco Alcidésio Ferreira De Souza 8/21/2024 21:58:00 96,6 Contemplado
153 Carlos Lopes Kaxinawá 8/22/2024 0:29:33 91 Contemplado
145 Geniel Fernandes Barbosa Kaxinawa 8/21/2024 23:45:49 73,6 Classificado



17DIÁRIO OFICIALNº 13.880-A17  Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024

132 Antônia Damiana Marques Avelino 8/21/2024 22:03:17 53,6 Desclassificado

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br 
Art.3º. Fica aberto prazo envio da documentação de habilitação para os convocados a se habilitar, conforme item 12 do edital, onde deverá ser encaminhada 
no e-mail fem.habilitacao@gmail.com, até o dia 18/10/2024 (6 dias úteis a partir da publicação) a documentação de habilitação que trata o edital. 
Art. 4º O não envio da documentação de habilitação no prazo e e-mail supracitado, acarretara na inabilitação do proponente convocado. 
Rio Branco, 10 de outubro de 2024. 

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
Presidente em exercício da Fundação de Cultura Elias Mansour

ESTADO DO ACRE
DIÁRIO OFICIAL 

WWW.DIARIO.AC.GOV.BR

Secretaria de Estado da Casa Civil
Subchefia para Assuntos Jurídicos

Departamento do Diário Oficial

Av. Brasil, nº 402 - Centro 
Fone: (68) 3223-2269 / 3215-2804. WhatsApp 3215-2804  

E-mail: diario.oficial@ac.gov.br / diario.diversosac@gmail.com  
Rio Branco-AC -  CEP: 69900-076


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR

	AUTARQUIAS
	FUNDAÇÕES PÚBLICAS
	FEM


		2024-10-10T17:22:10-0500
	CARLOS CEZAR DE SANTANA:21670080234




